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• EXPERIMENTÁLNÍ POEZIE

Změnila-li se báseň,

to proto, že jsem se změnil já,

to proto, že jsme se změnili my všichni,

to proto, že se změnil svět. I

Experimentální, umělá, otevřená, prostorová, nová, kinetická,

progresivní, konkrétní poezie - jenom několik vybraných názvů, jimiž lze

pojmenovat výrazný směr v literatuře šedesátých let 20. století. Hnutí, které

nejenže nelze jednoznačně pojmově uchopit, ale ani jasně časově ohraničit.

Zárodky sahají do počátku padesátých let a konec lze vidět na sklonku let

šedesátých, s tím, že někteří autoři se věnují této poezii dodnes a rozvíjejí či

završují její možnosti, jiní naopak východiska opustili.

Definovat tuto poezii je komplikované, neboť zahrnuje různorodá

díla a teorie nehomogenní skupiny umělců prakticky z celého světa, kteří

zprvu nezávisle na sobě začali pociťovat nespokojenost s dosavadním poje­

tím literárního díla a literární komunikace vůbec.

Pionýry tohoto procesu jsou brazilští básníci skupiny Noigandres a

švýcarský básník Eugen Gomringer, s nímž v roce 1956 navázali kontakt a

založili mezinárodní hnutí. ledním z iniciátorů byl také německý profesor

Max Bense, jenž se stal teoretikem tzv. stuttgartské školy konkrétní a vi­

zuální poezie.

I v jiných evropských a mimoevropských zemích se objevují izolo­

vaní jednotlivci, kteří pro sebe hledají nové cesty poezie, aniž by tušili, že

jejich uvažování je součástí určité tendence, jež zasáhla v jeden moment bás­

níky z různých koutů světa. Umělci se postupně o sobě dozvídají, navazují

kontakty a seznamují se s jednotlivými teoriemi i s praxí. Vzniká meziná­

rodní hnutí, "fungující spíše na principu volného oběhu informací a příleži­

tostných setkání a spolupráce / .. ./".2

1 První stanovisko mezinárodního hnutí. In Slovo, písmo, akce, hlas: k estetice kultury
technického věku. HIRŠAL, 1. - GROGEROV Á, B. l. vyd. Praha: Čs. spisovatel, 1967.
S.98.

2 BÍLEK, L. Experiment jako program v české poezii 60. let. [online]. [cit. 2010-03-09].
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1. PROBLEMA TIZACE (NEJEN) NÁZVOSLOVÍ

Potíže se stanovením zastřešujícího pojmu, jichž si byli vědomi jak

teoretici, tak tvůrci, odráží samu podstatu celého hnutí.

Ideje konkrétního umění odporují každé statice. Nejen že jsou koncipová­

ny směrem k něčemu, co se má změnit, nýbrž chápou i samo konkrétní umění jako

něco proměnlivého. / .. ./ Moment pohybu by I již od počátku důležitou součástí

konkrétní estetiky, protože ta se nepředstavuje jako systém uzavřený sám v sobě,

nýbrž v prvé řadě jako estetika hledání a experimentování. 3

Pro některé básníky byla volba názvu víceméně úlitbou dějinám či

veřejnosti, která potřebuje škatulkování. ("Jaký název se vžije? Nejhorší,

jako obvykle, jako např. gotické umění. Protože název je nutný, dějiny to

žádají. .. ")4 Naopak například brazilští konkretisté si za pojmem konkrétní

poezie, jehož obsah teoreticky propracovali, jednoznačně a vyhraněně stáli.

Každý z výrazů má samozřejmě své opodstatnění a odkazuje k urči­

té tvůrčí tendenci, která se stala pro básníka nebo celou skupinu převažující.

Sám výraz experiment nejlépe odkazuje k oblasti vědy, jejímž vlivem (ne

samozřejmě jediným) se poezie začíná vymaňovat z mlhavé introspekce,

"z meditativně filosofických pout",5 básník ztrácí svou svatozář a stává se

vynálezcem, který pracuje metodicky a analyticky.

K přenesení pojmu experiment do převážně uměleckých, ba dokonce pou­

ze speciálně literárních oblastí, došlo teprve v nedávné minulosti. Pojem je odvo­

zen z terminologie klasické fyziky (s klasickou definicí ď Alembertovou v úvodu

k Encyklopedii z roku 1751); přenesení však zřejmě nepočítá s přesným obsahem

tohoto pojmu. Již aplikace např. na výzkumy v medicíně / .. ./ nebyla zcela korekt-
,6

m.

Pojem experimentální se ve smyslu, v jakém se stal přídomkem této

poezie, vynořuje "poprvé v podtitulu časopisu Přelom (Transition), vydáva­

ného Eugenem Jolasem, jenž v letech 1927 až 1930 zněl: Mezinárodní čtvrt­

letník pro tvůrčí experiment (An Intemational Quatedy for Creative Experi­

ment). Časopis sám se označoval jako Jazykové experimenty na přelomu

Dostupné z: <http://www.ucl.cas.cz/slk/data/2006/sbomik/8.pdf>. S. 1.
3 WEDEVER, R. Materiál a teorie. In Slovo, písmo, akce, hlas. S. 12.
4 LAMBERT, l-C. 50 tezí pro "otevřenou poezii". In Slovo, písmo, akce, hlas. S. 67.
5 Vrh kostek: česká experimentální poezie. HIRŠAL, J. - GROGEROV Á, B. 1. vyd.

Praha: Torst, 1993. ISBN 80-85639-13-0. S. 8.
6 HEISSENBúTTEL, H. Žádné experimenty? (Objasnění termínu). In Slovo, písmo,
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(Transition Experiment in Language). Hlavními autory prvních ročníků byli

James Joyce, Gertruda Steinová. ,,7 Vztahoval se tak na určité pokusy s jazy­

kem. I když objevuje se také již u surrealistů, v anglo-americké literatuře u

imagistů, v italském a ruském futurismu, u Paula Valéryho nebo Gottfrieda

Benna. V teoretických spisech Ezry Pounda a Thomase Sterna Eliota se za­

se vynořuje představa jazykové laboratoře.

Ale podle Heissenblittela ani toto vysvětlení pojem nevyčerpává. Hei­

ssenblittel se domnívá, že nesouvisí ani tak s pojmenováním objektů, k

nimž se vztahuje, jako spíše s veřejným míněním, jež pojmenování užívá pro

označení něčeho, co znepokojuje aje možno ho užít jak neutrálně, tak pole­

micky. Vedle tohoto pohledu je volba slova experimentální například v Čes­

koslovensku dána vyloženě povahou tvorby samé. "Pod výrazem ,experi­

ment' rozumíme zato zcela přesný, uvědomělý umělecký pokus, který má

osvětlit a dokázat určité teoretické předpoklady ... ,,8 Tato reakce je odpově­

dí na dopis německého básníka Reinharda Dohla, v němž ten navrhuje uží­

vat naopak slova progresivní místo experimentální, neboť podle něj je slovo

experimentální zprofanované natolik, že ho nelze použít. Stejný pocit mají

však básníci a překladatelé Bohumila Grogerová a Josef Hiršal naopak ze

slova progresivní, které je pro ně v socialistickém Československu pouhou

frázÍ. Tato polemika naznačuje mnohé z toho, co je pro tuto poezii příznač­

né - a sice hledání společného jazyka, který není zastřen ani množstvím aso­

ciací a možných konotací, ani zbytnělou společenskou konvencí či nánosy z

roviny politicko-ideologické.

K experimentu jakožto pokusu se váže určitá nejistota výsledku. Na

tuto "nedokonalost" poukazuje přívlastek otevřená. Experimentální poezie

znamenala nastolení chaosu, z něhož se teprve měla zrodit nová estetika,

nové formy. Vytvořila určitou průrvu, meziprostor zkoumání a hledání.

"Moderní experimentální literatura sídlí jako dříve v oblasti mezi tradova­

nou přirozenou a pravděpodobně budoucí umělou poezií, takříkajíc v oblasti

post-umění, a současně i v oblasti před-umění,,,9 píše Reinhard Dohl, podle

nějž jazykové struktury a postupy musí být metodicky prozkoumány přede-

akce, hlas. S. 22.
7 Tamtéž, s. 23.
8 HIRŠAL, 1. - GROGEROV Á, B. Let, let. 2. vyd. Praha: Torst, 2007.

ISBN 978-80-7215-311-4. S. 465.
9 DOHL, R. Neúplná zrpráva (Experiment s jazykem) In Slovo, písmo, akce, hlas. S. 44.
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vším kvůli nim samým.

Zkoumání jazyka a jeho možností má široký záběr - je vymezeno ra­

cionalitou a iracionalitou, od permutací k básním-výkřikům. Teoretik umění

Abraham A. Moles stojí na racionálním pólu a ve své teorii permutacionál­


[…]


das" no espac;o criam urna nova estrutura poética - estrutura orgánica (organo­

forma). O seu nível mais elevado é a estrutura ou composic;ao matemática

intuitivamente escolhida que antecede a escolha das palavras e a influencia re­

troactivamente.

A sua aparencia depende do trabalho minucioso do poeta e principal­

mente do acaso. Por influencia do acaso o poeta pode perder ou ganhar tudo.

O ponto máximo da criac;ao é o poema-cristal que confirma "o possível".

A realizac;ao multimedial do poema-estrutura colocou-o no espac;o

virtual da comunicac;ao de mas sas, onde figura como urna reminiscencia

da ordem, do sentido e ao mesmo tempo como urna meditac;ao-minuto na co­

rrente de informac;5es. A poesia adoptou assim as possibilidades técnicas

e utilizou-as para as suas tarefas.

No princípio dos anos sessenta, quando mudou o regime político,

confirmou-se a estrutura como urna forma flexível e universal que é capaz

de absorver os segredos etemos da criac;ao e da vida tanto como os problemas

atuais sociais, políticos e culturais.

A poesia concreta nao é um movimento literário num sentido habitual,

é mais um laboratório da investigac;ao dos novos rumos da poesia na época

pós-guerra ligada ft busca de valores e raízes. Ao mesmo tempo conseguiu

enfrentar os desafios dos novos meios de comunicac;ao, da técniconogia, do

design industrial e também do discurso e da ciencia (linguística, psicologia,

filosofia, cibemética, teoria da informac;ao etc.).

É um vetor da literatura e cultura do Brasil. A sua contribuic;ao muito

importante é o descobrimento das possibilidades da língua. A estruturac;ao desse

material por via do método "verbivocovisual" generalizou-se na empresa, tele­

visao, música e propaganda.
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As palavras-chaves:

poesia experimental

poesia concreta brasileira

Noigandres

Haroldo de Campos

Augusto de Campos

Décio Pignatari,

acaso

poema-estutura

carmen figuratum

poema multimedial

RÉSUMÉ

The main subject ofthis thesis is a brazilian concrete poetry between

years 1950 and 1960. This poetry, along the poems-constellations by a swiss

poet Eugen Gomringer, precedes an experimental poetry movemen ofthe six­

ties.

The thesis is divided into three parts. First one "Experimental poetry"

is a wiev on this poetry in general- sources and methods typical for this formo

The second part "Experimental poetry in Czechoslovakia" is about this

poetry in socialistic Czechoslovakia between 1962 and 1968, during the short

period a relative enlightement of the political regime of that time. Cul ture sce­

ne could open the contacts with the current events in the world. For the poets

experiment brought a certain creative freedom based on a play with a form and

a language. At the back ofthe totalitarian system experiment has oftenly

a grotesque features.

The third part is opened by a brief description of a socio-political and

literary-historical context ofthe brazilian concrete poetry followed by iťs de­

finition based on the theoretical articles and poems from 1950 to 1960 edited

in the anthology Theory oj concrete poetry (Teoria da poesia concreta).
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Décio Pignatari, Haroldo de Campos and Augusto de Campos defined

themselves as an opposition to the heterogeneous group of poets of the group

generation 45. The group of three refused both themes an forms of a traditional

poetry, which, as they believed, did not resp onde to a contemporary man. In

1952 they found a group Noigandres and start editing their own magazine-book

noigandres. In 1955 the group accepts a new term for their program - the con­

crete poetry.

Brazilian concretists write about the necessity of a radical transforma­

tion of a medium of the poetic expression. Growing gap between the poet and

the reader is a cause of a crisis in both brazilian and intemational poetry. Con­

cretists define those of a traditional poetic principles which would be functio­

nal for the particular situation/need, more than inventing entirely new methods.

A cancellation of using verse is the starting point. Working method (a hypo­

thesis) is based on a newly discovered form - the structure.

They also set up a list ofwork (paideuma) by authors, whose principles

represent a "living" tradition. The original frame inc1udes four authors. Sté­

phan Mallarmé (Dice cast, 1897), Ezra Pound (Cantos and ideogramic method)

Edward Estlin Cummings and James Joyce. All these authors experimented

heavily with both language and a structure of the work.

Concretists focuse on a language matter and a smallest lexical unit - the

word. They explore iťs meaning, sound and visual (verbophonovisual) quality.

They also consider the space of the page - they prefere a space syntax to

a traditional one. By connecting the "vitalized" words in a space a "new" poetic

structure - an organic structure (organoform) - is reached. Higher level of this

methodic developement is an intuitive mathematical dynamic structure, which

should first precede the choice ofwords and then control them. But iťs

appearance is an uneasy thing as it is dependent on poets's punctilious work and

on, above aU, a lucky chance. A poet can loose everything or reach a c1imax.

The top ambition is a poem-crystal, which is a confirmation ofthe possible.

Multimedia presentation of the poem-structure transfered the poetry to

the virtual space of a mass communication, where this works as a memento of

genuinity, order, justification and as a "minute long meditation" in the middle of

the information current. And thaťs how poetry could face the technology.
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Structure invented by concretists is a versatile universal form able to

comprehend eternal secrets of creation and life itself same as the current social,

politi cal a cultural issues.

Concrete poetry is not a literary movement in an usual sense. It is targe­

ted research of the new ways for poetry. In time after the second world war is

connected generaly with the quest of the values and roots. It manages to face

new challenge of the massmedia, print, technology techniques, industrial design,

discourse or science (linguistics, psychology, philosophy, cybernetics,

information theory). Points a direction for brazilian literature and culture. lťs

contribution is a work with a language. The way of organizing the verbal matter

by verbophonovisual method is adopted by music, printing, television and

advertisement.

Keywords~

experimental poetry

brazilian concrete poetry

Noigandres

Haroldo de Campos

Augusto de Campos

Décio Pignatari

chance

poem-structure

carmen figuratum

multimedia poem
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