Oponentský posudek na diplomovou práci

Pavla Korpaczewski: Brazilská konkrétní poezie v letech 1950-1960

Diplomantka si zvolila nesnadné téma, které u nás nebylo dosud zpracováno, třebaže

se v jistém ohledu dotýká i naší literární historie: brazilská tzv. druhá avantgarda konkretistů

ze Sao Paula byla ve světovém měřítku průkopníkem hnutí, v němž sehráli nezanedbatelnou
úlohu s mezinárodním dosahem také čeští umělci. Dokonce i kdyby bylo nedošlo k brazilsko­

českému osobnímu kontaktu, jeden Čech už byl v brazilských textech v každém případě
citován, totiž Jan Mukařovský. Svědčí to mimo jiné o šíři teoretického záběru někdejších
saopaulských mladíků, jejichž experimentální poezie vyrůstala z mimořádné erudice a šla

ruku v ruce s produkcí vlastních teoretických textů.

Rozměru diplomové práce by možná bylo spíše odpovídalo podrobné zmapování
těchto vztahů a kritické zamyšlení nad tím, najaké bázi se reprezentanti dvou tak vzdálených
a v mnoha ohledech nesouměřitelných kultur setkali, popřípadě do jaké míry mohla být
vzájemná recepce zkreslená. Ostatně sama diplomantka - a druhým oborem bohemistka­
cítila potřebu vyjít právě z mezinárodního a poté českého kontextu, třebaže chronologicky

brazilský experiment českému jednoznačně předcházel, a přísně vzato se tedy k zadanému
tématu blížila neúměrnou a vlastně zbytnou oklikou. Mnohem logičtěji - pokud se shodneme,
že diplomová práce spadá do sféry diskursivního myšlení - se jeví cesta opačná, tedy vyjít ze

zadaného úseku literárněhistorického časoprostoru, definovat pojmy a stanovit chronologii

vývoje a z této základny pak dospět k případnému rozšířenÍ. Diplomantka touto cestou nešla a

neřídila se ani řadou dalších formálních doporučení, která by byla usnadnila nejen čtení jejího
nelehkého textu, ale především samu formulaci předávaného sdělení, nicméně ambice
předkládané práce jsou vysoké, takže se k ní pokusme najít adekvátní klíč.

Čistě pro pořádek si řekněme, že ,Jinakost" začíná vnějškově názvem práce na vazbě a
užším formátem popsané stránky, což by s ohledem na zpracovávané téma mohl být i záměr,
ale vzhledem k nevyvážené strukturaci textu to nepůsobí příliš pravděpodobně: po

čtrnáctistránkové první části o experimentální poezii obecně, zahájené nepříliš šťastně
problematizací názvosloví - ačkoli právě Brazilci byli v pojmovém myšlení velmi přesní -,

následuje desetistránková část druhá o československé zkušenosti a poté stěžejní část třetí,
v níž tkví těžiště práce. Poslední část má více než sto stran a zahrne dosti nepochopitelně

nejen závěr, ale také všechna resumé a bibliografii. Je sice rozčleněna na kapitoly, ale těchje
(když nepočítám závěr) celkem třináct, nemluvě o podkapitolách, takže text víc rozdrobí než

zpřehlední tím spíše, že určité utkvělé motivy se opakovaně vracejí v nejrůznějších

kontextech. Ve výsledku tedy máme dojem roztříštěnosti, protože se neustále prodíráme

hutným textem nabitým podstatnými informacemi, o jejichž závažnosti jsme přesvědčeni,

nicméně které nejsou zvenčí dostatečně pojmově uchopeny a utříděny. Čtení by určitě

usnadnilo, kdyby delší citáty, odlišené menším typem písma, byly od zbytku textu, případně
od kraje odsazeny, ale to je čistě grafická výtka.

Problém této práce, za níž stojí nepochybně nemalé soustředěné úsilí, tkví v tom, že
sama konkrétní - a experimentální - poezie jako taková už zahrnuje vedle svých básnických

výstupů teorii či (sebe)reflexi, zasahující do nejrůznějších společenských, ba dokonce
exaktních věd a rovněž do jiných uměleckých oborů, takže by k jejímu kritickému uchopení
bylo třeba vytvořit metateorii, což je samozřejmě úkol obtížný a patrně i přesahující nároky na
diplomovou práci kladené. Pavla Korpaczewski vycházela valnou většinou právě z těchto
textů (a platí to i o nemnohých textech zprostředkovaných českými edicemi), nicméně jen
výjimečně si od nich vytvořila kritický odstup a vlastně do značné míry přejala i jimi
propagovaný způsob v podstatě synchronního vnímání literární tradice a podnětů z jiných
uměleckých i dalších oblastí a v určitém ohledu svou práci napsala jako text založený na
intertextua1itě a pracující částečně i s koláží (která vedle úryvků z jiných textů používá ještě o
něco častěj i jej ich parafráze). Že tomu tak je, o tom svědčí například otazníky na str. 97, kde
sice není blíže určena parafrázovaná část textu, ale diplomantka předávající informaci si takto
sama klade otázky nad smyslem zprostředkovávaného textu, který evidentně interpretuje
překladem spíše než výkladem.

Tento způsob má ovšem mnohá úskalí, protože mohou-li konkretisté pojmenovat
"organogram" Joyceovy knihy Finnegans Wake jako "círcu10 vico-vicioso", těžko lze
obdobný vicovský bludný kruh beztrestně, to znamená bez důkazu, že tak činíme opravdu s
rozmyslem, aplikovat na akademickou práci. A vzhledem k tomu, že originální znění,
uváděné v poznámce alespoň u doslovných citátů, oponentovi perfidně prozradí každý posun
v překladu, na němž se teoretická konstrukce staví, dostává se mu do ruky důkazní materiál o
stavu pochopení ze strany diplomantky.

Jinými slovy, kdyby se bývala pustila méně okázalou cestou drobných objasnění a
stavěla odspodu na jednotkách smyslu, vydávala by se všanc mnohem méně, než když se
rozhodla obsáhnout sumu konkretistického vědění od dodekafonie a seri!lní hudby přes op­
art, lingvistiku či teorii informace až třeba po fraktály. Je třeba ocenit, že tuto cestu
neohroženě podnikla, proklestila si vlastní průchod konkretistickými texty a zejména při
výkladu básnických kompozic dospěla chvílemi k velmi zajímavým závěrům. Současně však
nelze pominout nepřeh1édnute1né nedostatky.

- Poněkud zbytečné jsou u bohemistky chyby v interpunkci (nejčastěji chybějící čárka
na konci vedlejší věty) a další pravopisné prohře šky (jakoby pravidelně místo jako

by), které by se měly vyskytovat tím méně, že experimentální poezie má zvýšenou
citlivost vůči grafickému zápisu: bez dodržování normy není experimentu. Takto
mylné psaní Let, let namísto Let let přidáním jediné čárky radikálně mění vztah mezi
jen zdánlivě identickými slovy i celé vyznění titulu knihy.

- Trochu na jiné úrovni je pominutí bilingvní povahy názvu Konkrete Poesie / Poesia

concreta : překlad Konkrétní poezie / Poezie konkrétní tuto dvojjazyčnost ruší (s. 38).
Na druhou stranu nevidím důvod, proč u narážky na Victora Vasaré1yhoN asare1yho

pythicky zachovávat francouzský výraz unités plastiques (s. 15), když by překlad
výtvarné jednotky přispěl k jasnosti výkladu.

- Chybný překlad vůbec nepřijatelně posunuje význam: např. s. 54 ataúde a esquife jsou
takřka synonyma máry, rakev, nikoli rakev a záchranný člun; s. 73 akční didaktika
stojí tam, kde jde spíše o didaktiku jednání, konání s příslušnými interpretačními
implikacemi pro četbu básně; s. 98, 104 opakovaně uváděno ovo novelo jako vejce
staré v novém místo vejce klubko; tyto zdánlivé drobnosti mohou leckdy v textu
působit jako motýlí efekt.

- Za nepříliš šťastný považuji překlad sbírky poetamenos jako bez básníka. Ačkoli
ideální protinávrh nemám, nepřipadá mi dobré překládat slovní amalgám, v němž
může znít i substantivní ozvuk plurálu (jako např. prolegómenos), banální
předložkovou vazbou.

- Není mi zcela jasné, proč diplomantka (nebo konkretisté?) ve vztahu ke konkretistické
tvorbě pracuje s benjaminovským pojetím Uměleckého díla ve věku [jeho] technické
reprodukovatelnosti tak, jak s ním pracuje (srov. s. 100, 106, 110, 118), ale ráda si to
nechám blíže osvětlit.

- Nerozumím, jak v práci chápat pojem diskurs: v pasáži z Bílkovy stati, citované na str.
14, sice vypadla klíčová věta, nicméně je jasné, že tu jde o foucaultovské pojetí;
domnívám se, že na s. 67-68 jde spíše o racionální promluvu? Pak ovšem nevím, jak
rozumět "výzvám ze strany ( .. . ) designu, diskurzu či vědy" ve všech mutacích
resumé (s. 129, 132, 135).

Tyto dílčí výhrady však v žádném případě nezpochybňují způsobilost předložené

diplomové práce k obhajobě. Dokonce se dá říci, že způsobem neortodoxního podání i
promyšlení tématu včetně drobných interpretačních posunů jako by v jistém smyslu navázala
na českou tradici teoretické recepce nadnárodních uměleckých snah v nepatrně deformované
a mírně zakuklené podobě, a navzdory tomu s nepopiratelným dopadem na domácí scénu.

K obhajobě tedy vřele doporučuji.

V Praze 7. září 2010 PhDr. Vlasta Dufková